• I Cor. xv, 41. † Isa. xi, 9. ‡ Hebr. vi, 13, 14. † Deut. xxxii, 40.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>88</sup> τ. ποτ. Apud LXX præm. τοῦ γελίου. <sup>87</sup> ἐντ. Apud LXX sequ. τοῦ γελίου τοῦ ποταμοῦ. <sup>89</sup> Rec. lectio est τὰ βαδδὶν. Ita quoque vers. 7. <sup>90</sup> καὶ — τούτων. Des. apud LXX et in Hebr. <sup>91</sup> ἐκατ. In B ante τ. βχθ. ponitur. <sup>92</sup> τὰ. B præm. καί. <sup>93</sup> B ἄλλου μείζονος. Sed ἄλλου des. l. c. <sup>94</sup> Ζῶ, x. τ. λ. Aliiter, l. c. leg.

VERS. 4. « Et tu, Daniel, claude sermones, et obsigna librum, usque ad tempus consummationis, donec doceantur multi, et multiplicetur cognitio. » Inpone, inquit, libro sigilla obscuritatis, neque perspicua omnibus ea facias, donec multiplicetur scientia, et impleatur omnis terra cognitione Domini, quasi aqua multa operiat maria, secundum prophetiam †. Illis signis ablatis divini Spiritus gratia, post nostri Salvatoris adventum, obscura credentibus perspicua fecit.

VERS. 5, 6. « Et vidi, inquit, ego Daniel, et ecce duo alii steterunt, unus ab hac parte fluminis, alter ab altera. Et dixerunt viro **1298** induto veste byssina, qui erat super aquam fluminis: Usquequo finis eorum, quæ dixisti, mirabilium, et expiatio horum? » Ego enim tacitus, inquit, asaham, neque interrogare audebam; sed duo ab utrinque ripis fluvii assistentes, eum qui byssina veste indutus erat, et in aquæ superficie vebchatur, interrogabant: Quandiu durabunt hæc terribilia et horroris plena? et quando ab his erit liberatio?

VERS. 7. « Et audivi virum indutum veste byssina, qui erat super aquam fluminis, et sustulit dexteram suam, et sinistram suam versus cælum, et juravit per viventem in sæcula, fore ut (durent illa) in tempus, et tempora, et dimidium temporis. » Hinc aperte didicimus eum qui tunc loquebatur non ipsum fuisse Dominum. « Dominus enim, quoniam neminem habuit alium per quem juraret majorem, sicut ait divus Apostolus, per semetipsum juravit, dicens: Vivo ego, dicit Dominus †. » Beatus item Moses ipsum hæc dicentem ostendit: « Levabo in cælum manum meam, et jurabo dextera mea, et dicam: Vivo ego in æternum †. » Illic autem cum unus esset ex iis, qui Domino subjecti et benevolenti erga illum affecti sunt, extendit versus cælum ambas manus, et juravit per viventem in æternum. Et manus ipsum habere dicit Daniel, quia ita viderat. Novimus tamen corporis expertem esse naturam angelorum, qui visiones ad videntium utilitatem figurant, et sæpe mansuetiores **1299** apparent sese accommodantes, sæpè etiam terribiliores, quo diligentiores eos reddant, quibus ipsi se ostendunt. « Juravit itaque per viventem in æternum, fore ut (durent illa) in tem

pus, et tempora, et dimidium temporis. » Significat autem tres annos cum dimidio. Hoc idem de cornu cum sanctis bellum gerente, quod post decem cornua pullulabit circa Romani regni finem, sanctus Gabriel dixit. Cum enim dixisset: « Tres reges humiliabit, et sermones contra Altissimum loquetur, et sanctos Altissimi veterascere faciet i. » adjecit: « Et dabitur in manum ejus usque ad tempus, et tempora, et dimidium temporis. » Tres autem hi anni cum dimidio. *Tempus enim unquam appellavit, quod ex illis, quæ sequuntur, discernimus apertius: « Quia (durabit) in tempus, inquit, et tempora, et dimidium temporis. Completa dissipatione populi sanctificati, cognescunt sanctum, et perficientur omnia hæc. » Et enim per tres annos cum dimidio durabit sanctificati populi dispersio, et perficientur hæc omnia. Deinde cognoscent sanctum. Etiam hic innuit: nam circa finem illius imperii, cum apparuerit magnus Elias, secundum Salvatoris nostri præcunctabit adventum. His subjicit beatus Daniel:*

VERS. 8. « Et ego audiui, et non intellexi, et dixi: Domine, quid extrema horum? » Non intelligens, inquit, id quod dictum fuerat de tempore, Interrogare coactus fui, apertius discere cupiens: desiderabam enim, quæ deinceps consecutura essent, ediscere. Ille autem

VERS. 9, 10. « Dixit 1300 mihi: Veni, Daniel, quia clausi et signati sermones usque ad temporis finem. Donec eligantur, et desinentur, et probentur multi, et inique agent iniqui, et non intelligent omnes impii, intelligentes intelligent. » Non sine causa, inquit, hæc obscurius dixi, et vobis sigilla verbis obscuritatem imposui. Neque enim temere omnibus divina sunt proponenda, sed intelligentes per cognitionem, quæ ipsis divinitus subministrabitur, intelligent; iniqui vero et impii nihil eorum quæ insunt, poterunt intelligere: ubi autem res evenerint, aperte percipient, quæ de his prædicta fuerint. Tunc etiam separabuntur a justis, qui operantur iniquitatem: omnia enim incendium probabit. Hoc beatus quoque Paulus tradidit: « Uniuscujusque enim opus, inquit, manifestum erit, dies enim declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. » Rursus non oportere omnibus temere divina proponere, Dominus in sacris Evangelii ait: « Nolite dare sanctam canibus, neque projiciatis margaritas vestras ante porcos l. » Et beatum Danielelem, sanctum et bene sentientem de suo Domino famulum, sanctus angelus docet Antichristi tyrannidis tempus.

i Dan. vii, 24, 25. i Psal. xcii, 10. k i Cor. iii, 13. l Matth. vii, 6.